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KAPITULLI 1

Tit PERGJITHSHME

11 17¢ pérgjithshme
Paragrafét né kété kapitull jang plotésuese té detajeve té dh&na né Kushtet e Kontratés.

12 Zévendésimel

Zévendésimi i materialeve & specifikuara né Dokumentin e Kontratés do t& b&het vetém me
aprovimin e Mbiké&qyrésit t&¢ Punimeve nése materiali i propozuar pér tu zévendésuar &shié i njejteé
ose mé& i mir& se materialet e specifikuara; ose nése materialet e specifikuara nuk mund t& sillen n&
sheshin e ndértimit né kohé pér té pérfunduar punimet e Kontratés pér shkak t& kushteve jashte
kontrollit t& Sipérmarrésit. Q& kjo t& merret né konsideraté, kérkesa pér zévendésim do t& shogérohet
me njé dokument déshmi t& cilésisé, né formén e kuotimit t& gertifikuar dhe & datés s€ garancisé (&
dorézimit nga furnizuesit e t& dy materialeve, si t& materialit t& specifikuar ashtu edhe (& atij q&
propozohet té ndryshohet.

1.3 Dokumentat dhe vizatimet

Sipérmarrési do t& verifikojé t& gjitha dimensionet, sasité dhe detajet t& treguara n¢ Vizatimet,
Grafikét, ose t& dh&na té tjera dhe Punédhénési nuk do t& mbajé pérgjegjési pér ndonjé mangési ose
mospérputhje t& gjetur né to. Mos zbulimi ose korrigjimi i gabimeve ose mospérputhjeve nuk do ta
lehtésojé Sipérmarrésin nga pérgjegjésia pér puné t& pakénaqéshme. Sipérmarrési do t& marré pérsipér
té gjithé pérgjegjésing né blerjen e llogaritjeve t& madhésive, llojeve dhe sasive t& materialeve dhe
pajisjeve té& pérfshira né punén q& duhet béré sipas Kontratés. Ai nuk do t& lejohet t& keté avantazhe
nga ndonjé gabim ose mospérputhje, ndérsa njé udhézim i ploté do t& jepet nga Punédhénési nése
gabime té tilla ose mospérputhje do t& zbulohen.

1.4 Kostot e Sipérmarrésit pér mobilizim dhe punime té pérkohéshme

Do te kihet parasysh q& Sipérmarrésit nuk do t’i b&het asnj& pagesé mbi g¢mimet njési t€ kuotuara pér
kostot ¢ mobilizimit, d.m.th, pér sigurimin e transportit, dritén, energjing, veglat dhe pajisjet,ose pér
furnizimin e godings dhe mirémbajtjen e impjanteve t& ndértimit, rrugéve t& hyrjes, té komoditeteve
sanitare, hegjen e mbeturinave, punén, furnizimin me ujé, mbrojtjen kundra zjarrit, bangot e punés,
rojet, rrjetin telefonik si dhe struktura t& tjera t& pérkohéshme, pajisje dhe materiale, ose pér kujdesin
mjekésor dhe mbrojtjen e shéndetit, ose pér patrullat dhe rojet, ose pér ndonjé& shérbim tjetér, lehtési,
gjéra, ose materiale t& nevojshme ose qé kérkohen pér zbatimin e punimeve né pérputhje me até q& &shté

parashikuar né Kontraté.
1.5 Hyrja né sheshin e ndértimit

Sip&rmarrési duhet té organizojé punén pér ndértimin, mirémbajtjen dhe mé pas t& spostojé dhe ta
rivendosé ¢do rrugé hyrje qé do t& duhet né lidhje me zbatimin e punimeve. Cvendosja do t& pérfshijé
pérshtatjen e zon&s me ¢do rruge hyrje dhe sé




paku me shkallg sigurie, qéndrushmérie dhe té kullimit t& ujrave sipérfaqésoré té njéjté me até qé
ekzistonte pérpara se Sipérmarrési té hynte n& Shesh.

[. 6 Furnizimi me ujé

Uji, qé nevojitet pér zbatimin e punimeve, do t& merret nga rrjeti kryesor népérmjet njé matési né
pikén mé t& afért t¢ mundéshme. Sipérmarrési do té€ shtrije rrjetin e vet t& pérkohshém té tubacioneve.
Lidhjet me rrjetin kryesor dhe kostot pér kété do t& paguhen nga Sipérmarrési. N& rastet kur nuk ka
mundesi lidhje me rrjetin kryesor, Sipérmarrési duhet (€ b&jé veté pérpjekjet pér furnizimin me ujé
higjenikisht t& pastér dhe t& pijshém pér punétorét dhe punimet.

L7 Furnizimi me energfi elekirike

Sipérmarrési do té b&jé pérpjekjet, dhe me shpenzimet e tij pér furnizimin me energji elektrike né
kantjer, si me kontraktim me KESH — in, kur lidhjet me rrjetin kryesor lokal jan& t& mundura,
ose duke parashikuar gjeneratorin e vet per t& pérmbushur kérkesat.

1.8 Piketimi i punimeve

Sipérmarrési, me shpenzimet e tij duhet t& b&j& ndértimin e modinave dhe t& piketave sig kérkohet,
né pérputhje me informacionin bazé t&¢ Punédhénésit, dhe do t& jeté pergjegjési i vet€ém pér
pérpikméring.

Sipérmarrési do t& jeté pérgjegjés pér t& kontrolluar dhe verifikuar informacionin bazé qé& i éshté
dhéng, dhe né asnjé ményré nuk do t& lehtésohet nga pérgjegjésia e tij nése njé informacion i tillg
gshté i manggt, jo autentik ose jo korrekt. Ai ndérkoh& do & jeté subjekti q¢ do t& kontrollohet dhe
rishikohet nga Punédhénési, dhe né asnjé rast nuk i jepet e drejta t& bgjé ndryshime nég vizatimet e
kontratés, pér asnjé 1loj kompensimi pér korrigjimet e gabimeve ose t& mangésive. Sipérmarrési do
t& furnizojé dhe mirémbajé me shpenzimet ¢ tij, rrethimin dhe materiale t€ tjera té tilla dhe t& Jjapée
asistenca népérmjet njé stafi t& kualifikuar si¢ mund t& kérkohet nga Punédhénési pér kontrollin e
modinave dhe piketave.

Sipérmarrési do t& ruajé té gjitha pikat e akseve, modinat, shenjat e kuotave, t€ béra ose t&é vendosura
gjaté punés, t¢ mbulojé koston e rivendosjes s& tyre nése ato démtohen dhe t& mbulojé té gjitha
shpenzimet pér ndreqjen e punés s& béré jo miré pér shkak t& mosmirémbajtjes ose mbrojtjes ose
spostimit pa autorizim t& kétyre pikave t& vendosura, modinave dhe piketave.

Pérpara ¢do aktiviteti ndértimor, Sipérmarrési do t& keté linjat e furnizimit me uj& dhe energji
elektrike t& vendosura né terren, & drejtén e kalimit t& qarté dhe t& sheshuar, gati pér fillimin e
punimeve. GCdo puné e béré jashté akseve, kuotave dhe kufijve t& treguara né vizatime ose té
mosmiratuara nga Punédhenési nuk do t& paguhet, dhe Sipérmarrési do t& mbulojé me shpenzimet e
tij gérmimet shtesé gjithmong nén drejtimin e Mbikqyrésit & Punimeve.

LY Fotografité e sheshit (é ndértimit

Sipérmarrési duhet t& b&jé fotografi me ngjyra sipas udh&zimeve ¢ Mbikéqyrésit t& Punimeve ng
vendet e punés pér té demostruar kushtet e sheshit pérpara fillimit, progresin gjaté punés s¢ ndértimit
dhe mbas pérfundimit t& punimeve. Nuk do t& b&hen pagesa pér fotografimin e kantierit t& punimeve
pasi kéto shpenzime jané parashikuar t& mbulohen nén koston administartive t& Sip&rmarrésit.




L10  Bashiképunini né zoné

Ndértimi do t& béhet n& zona té kufizuara. Sipérmarrési duhet t& keté veganérisht kujdes né:
a)nevojén pér t& mirémbajtur shérbimet ekzistuese dhe mundésité e kalimit p&r banorét dhe
tregétarét q& jané né zoné, gjaté periudhés sé ndértimit.
b)prezencén e mund&shme t& kontraktoréve t€ tjeré né zoné me té cilét do té koordinohet
puna
E gjithé puna, do t& b&het n& nj& ményre té tillg, qé t& lejoj& hyrjen dhe pérballimin e t& gjithé pajisjeve
t¢ mundéshme pér ndonjé Kontraktor tjetér dhe punétoréve té tij, stafin e Punédhénésit si edhe t& ¢do
punonjési q¢ mund t& punésohet né zbatim dhe, ose punimet n& zon¢ ose prané saj, pér ¢do objekt q&

ka lidhje me Kontratén ose ¢do gjé tjetér.

N& pregatitjen e programit te tij t& punés, Sipérmarrési gjaté gjithe kohés do t& beje logari t&€ ploté dhe
do t& kooperojé me programin e punés se Kontraktorgve té tjerg, né ményré qé té shkaktojé nje minimum
interference me ta dhe me publikun.

L1l Mbrojtia e punés dhe e publikut

Sipérmarrési do t& marré masa paraprake pér mbrojtjen e punétoréve t€ punésuar dhé t¢ jetés publike,
si edhe t¢ pasurive né dhe rreth sheshit (& ndértimit. Masat e sigurimit paraprak t& ligieve té&
aplikushme, kodeve t& ndértesave dhe t& ndértimit do (& respektohen. Makinerité, pajisjet dhe ¢do
rrezik do te kqyren ose eliminohen né pérputhje me masat paraprake t& sigurimit.

Gjaté zbatimit t¢ punimeve Sipérmarrési, me shpenzimet e veta, duhet t& vendosi dhe t& mirémbajé
gjaté nates pengesa té tilla dhe drita t& cilat do t& parandalojné né ményré efektive aksidentet.
Sipérmarrési duhet té sigurojé pengesa t& p&rshtatéshme, shenja me drité té€ kuge “rrezik” ose “kujdes”
dhe vrojtues né t& gjitha vendet ku punimet mund t& shkaktojné ¢rregullime t& trafikut normal ose q&
pérbéjné né ndonjé ményré rrezik pér publikun.

112 Mbrojtia e ambjentit

Sipérmarrési, me shpenzimet e veta, duhet t& ndérmarré t& gjith€ veprimet e mundéshme pér t&
siguruar q& ambjenti lokal i sheshit t& ruhet dhe q& vijat e ujit, toka dhe ajri (duke pérfshiré edhe
zhurmat) t& jend t& pastra nga ndotja pér shkak t& punimeve t& kryera. Mosplotésimi i késaj klauzole,
né bazé t& evidentimit nga Mbiké&qyrési i Punimeve, mund t& ¢ojé né ndérprerjen e kontratés.

1.13  Transporti dhe magazinimi i materialeve

Transporti i ¢do materiali nga Sipérmarrési, do t& béhet me makina t& pérshtatéshme, t& cilat kur
ngarkohen nuk shkaktojné derdhje dhe e gjithé ngarkesa t€ jet€ e siguruar. Ndonjé makiné q¢ nuk
plotéson keté kérkesé ose ndonjé nga rregullat ose ligjet e qarkullimit do t& higet nga kantjeri. T¢
gjitha materialet qé& sillen nga Sipérmarrési, duhet t& stivohen ose t& magazinohen né ményré té
pérshtatéshme p&r i mbrojtur nga rréshqitjet, démtimet, thyerjet, vjedhjet dhe né dispozicion, pér tu
kontrolluar nga Mbikqyrési i Punimeve né ¢do kohé.

I.14  Sheshi pér magazinim

Sip&rmarrési duhet t& b&j& me shpenzimet e tij, marrjen me qira ose blerjen ¢ njé terreni té
mjaftueshém pér ngritjen ¢ magazinave me shpenzimet e tij.




115 Kopjimi i vizatimeve (Vizatimet si¢ éshté zbatuar)

Sipérmarrési duhet t& pérgatisé vizatimet pér té gjitha punimet “sig¢ jané faktikisht zbatuar” né terren.
Vizatimet do t& béhen né njé standart t& ngjashém me até t& vizatimeve t&é Kontratés.

Gjaté zbatimit (& punimeve né kantier, Sipérmarrési do (€ ruajé 1é gjithé informacionin
e nevojshém pér pérgaltitjen ¢ “Vizatimeve si¢ éshté zbatuar™. Do (¢ shénojé né ményré
té qarté vizatimel dhe & gjitha dokumentat e tjera (¢ cilat mbulojné punén e
vazhdueshme (é pérfunduar, material i cili do té jeté i disponueshém né ¢do kohé gjaté
zbatimit pér Menaxherin e Projektit. Kéto vizatime do (é azhornohen né ményré té
vazheueshme dhe do i dorézohen Mbikéqyrésit 1é Punimeve ¢do muaj pér aprovim,
pasi Punimet té kené pérfunduar, sébashku me kopjen pérfundimtare. Materiali mujor
do (& dorézohet né kopje letér.

Vizatimet e riprodhuara do t& pérfshijng pozicionin dhe shtrirjen e té gjithé konstruksioneve mbajtése
t¢ léna gjaté germimeve dhe vendosjen ekzakte t& té gjitha shérbimeve qé jané ndeshur gjaté ndértimit.
Sipérmarrési gjithashtu duhet t&é pérgatisé seksionet e profilit gjatésor t& rishikuar, pajisur me
shénimet qé tregojné shtresat e tokés q& hasen gjaté t& gjitha punimeve (¢ gérmimit.

Si pérfundim, kopjet e riprodhuara té Vizatimeve, “si¢ ¢shté zbatuar” do t’i dorézohen Mbikqyrésit
t¢ Punimeve pér aprovim. Vizatimet, “si¢ &shté zbatuar”, t& aprovuara, do t& béhen proné e

Punédhénésit.
Nuk do t& béhen pagesa pér bérjen e Vizatimeve “si¢ éshté zbatuar” dhe Manualeve, pasi kostoja e

tyre &shté parashikuar t& mbulohet nga shpenzimet administrative t& Sipg&rmarrésit.

116 Pastrimi pérfundimiar i zonés

N& pérfundim t& punés, sa heré q& shté e aplikueshme Sipérmarrési, me shpenzimet e tij, duhet té&
pastrojé dhe 1€ heqé nga sheshi t& gjitha impiantet ndértimore, materialet & kané tepruar, mbeturinat,
skelerité dhe ndértimet e pérkohéshme t& ¢do lloji dhe t& 1&ré sheshin e liré dhe veprat t€ pastra dhe
n& kondita t& pranueshme. Pagesa pérfundimtare e Kontratés do t& mbahet deri sa kjo té realizohet

dhe pasi t& jepet miratimi nga Mbiké&qyrési i Punimeve.




KAPITULLI 2

GERMIMET
2,1 Qéllimi

Ky seksion pérmban pércaktimet e pérgjithshme dhe kérkesat pér punimet e gérmimeve né toké (né
véllim dhe/ose me shtresa) dhe gérmimet pér struktura né kanale, pérfshiré gérmim nén ujé. Mg tej
ajo mbulon t& gjitha punimet q& lidhen me konstruksionin e prerjeve, largimin e materialeve &
papérshtatshme né hedhurina, dhe rifiniturat e shpatit t€ prerjes.

2.2 Pércaktimet

Pércaktimet e méposhtme duhet t& aplikohen: DHERAT
Gérmimi né dhera duhet t& aplikohet né té gjitha materialet q& mund t& gérmohen si me krahg, (pérfshi

me kazma) ashtu dhe me makineri.

MATERIALE TE PERSHTATSHME

Materialet e pérshtatshme do t& pérfshijné t& gjitha materialet q& jané t& pranueshme né pérputhje me
kontratén e pérdorimit n& punimet dhe qé¢ jané né gjendje t& ngjeshen né njé ményré t€ specifikuar

pér té formuar mbushje ose trase.
2.3 Gérmini

a) Gérmimi duhet t& kryhet né pérputhje me nivelet dhe vijén e prerjeve sig tregohet né Vizatime.
Cdo thellési mé t& madhe t& gérmuar nén nivelin e formacionit, brenda tolerancés sé lejuar,
duhet t& b&het miré me mbushje me materiale t& pranueshme me karakteristika té ngjashme
nga Sip&rmarrési me shpenzimet e tij.

b) Kujdes i veganté duhet t& ushtrohet kur gérmohen prerje pér t& mos hequr material pértej
vijés sé specifikuar t& prerjes dhe mé& pas duke shkaktuar rrezikshméri pér
géndrueshmérine strukturore t& pjerrésisé ose duke shkaktuar erozion ose disintegrimin e
pjeséve téngjeshura.

c) Pérmasat e prerjeve duhet t& jeng n& pérputhje me detajet e seksione térthore  tip si¢ tregohen

né Vizatime.

2.4 Trajtimi/Ngjeshja e Zonave 1é Gérmuara

a) Zonat dhe pjerrésité e prerjeve duhet té jeng konform me Vizatimet dhe duhet t& rregullohen sipas
njé vije t& pastér t& standartit, pér njé tip t& dhéne materiali.

b) Té& gjitha zonat horizontale t& gérmuara, duhet t& ngjeshen me nj& minimum dendésie t& thaté

prej 95% pér dhera té shkrifét dhe 90% pér dhera t€ lidhur.

2.5 Pastrimi i sheshit

Té gjitha sheshet ku do t& gérmohet, do t& pastrohen nga t& gjitha shkurret, bimét, ferrat, rrénjét e
médha, plehrat dhe materiale t& tjera sipérfagésore. Té gjithé kéto materiale do t& spostohen dhe

largohen n& ményré gé té jeté e pélqyeshme pér




Pun&dhénésin. Té gjitha pemé&t dhe shkurret qé jané pécaktuar nga Punédhénési qé do t& ngelen do
t& mbrohen dhe ruhen n& ményren e aprovuar.

Té gjitha strukturat ekzistuese t& identifikuara pér tu prishur do t& largohen sipas udhézimeve t&
Mbikéqyrésit t& Punimeve. Kjo do t& pérfshijé dhe spostimin e themeleve té ndértimeve q& mund t&
ndeshen.

Sipérmarrési do té marré t& gjitha masat e nevojshme pér mbrojtjen e vijave ekzistuese t&€ wjit,
rrethimeve dhe shérbimeve q& do t& mbeten né sheshin e ndértimit. Kosto e pastrimit t& kantierit &shté
e detyrueshme t& paguhet brenda ¢gmimit njési pér punimet e gérmimit .

2.6 Gérmimi pér Struktural

Gérmimi pér strukturat duhet té jet& né pérputhje me Vizatimet. Anét duhen mbéshtetur n€ ményre té
pérshtatshme gjaté gjithé kohés. Njé alternativé &shté qé ato mund t& ngjeshen n& ményré té
pérshtatshme.

Gérmimet duhet t& mbahen t& pastra nga uji. Tabani i t& gjithé gérmimeve duhet (& nivelohet me
kujdes. Cdo pjesé me material t& buté ose mbeturina shkémbi né taban duhet t& higet dhe kaviteti qé

rezulton té mbushet me beton.
74 4 Gérmimi i kanaleve pér tubacionet

Kanalet do t& gérmohen né dimensionet dhe nivelin e treguar né vizatime dhe /ose né pérputhje me
instruksionet me shkrim t¢ Mbik&qyrésit t& Punimeve. Z&ri i treguar n& tabelén ¢ Volumeve
(Preventiv) lidhur me gérmimet ,si¢ éshté largimi i materialit t& gérmuar, ctj. do t&€ pérfshijé ¢do lloj
kategorie dheu, n&se nuk do t& jeté specifikuar ndryshe. Gérmimi me krah& &shté gjithashtu i
nevojshém né aférsi t& intersektimeve t& infrastrukturave té tjera pér t& parandaluar démtimin e tyre.
Me pérjashtim t& vendeve t& pérmendura mé sipér , mund t&€ pérdoren makinerité.

Nése nuk urdhérohet apo lejohet ndryshe nga Mbikéqyrési i Punimeve nuk duhet t€ hapen mé& shumé
se 30 metra kanal pérpara pérfundimit té shtrirjes sé tubacionit ng kété pjes¢ kanali. Gjerésia dhe
thell&sia e kanaleve (& tubacioneve do té& jeté sig &shté pércaktuar né vizatimet e kontratés, ose si¢ do
té udhézohet nga Mbikéqyrési i Punimeve.

Thellimet pér pjesét lidh&se do t& gérmohen me doré mbasi fundi i kanalit t€ jeté niveluar. Pérvegse
kur kérkohet ndryshe, kanalet pér tubacionet do t& gérmohen nén nivelin e pjesés s& poshtme té
tubacionit si tregohet né vizatime, pér t& béré t&€ mundur realizimin e shtratit t¢ tubacioneve me
material t& granuluar.

2.8 Heqgja e materialeve (& tepéria nga gérminmi

I gjith& materiali i tepért i gérmuar nga Sip&rmarrési do t& largohet n& vendet e aprovuara. Kur éshté
e nevojshme t& transportohet material mbi rrugét ose vende t& shtruara Sipérmarrési duhet ta sigurojé
kété material nga derdhja né rrugé ose ato vende té shtruara.

KAPITULLTI 4




PUNIMET E SHTRESAVE

4.1 Qeéllimi

Ky seksion mbulon ndértimin e shtresave me zhavorr ose ¢ak€ll mbeturina gurore. Shtresat me
zhavorr (¢akéll mbeturina) 0-31.50mm (d=100 mm) ose zhavorr (gak&ll mbeturina) 0 — 50 mm

(d=150mm), do t& quhen me tutje “nénshtres&”.

4.2 Materialet

Materiali i késaj shtrese merret nga lumenjté ose guroret ose nga burime te tjera.
Kjo shtresé nuk do t& pérmbajé material q& dimensionet maksimale t& t& cilit i kalojné
50 mm (trashésia e shtresés pérfundimtare 100 mm) ose 100 mm (trash&sia e shtresés

pérfundimtare 150 mm).
Materiali i shtresés duhet t& p&rputhet me kérkesat e m&poshtme kur t& vendoset pérfundimisht n¢

vepér:
Tabela 1
Pérmasa e KLASIFIKIMI A KLASIFIKIMI B
shkall&zimit (né Pérzierje Réré—Zhavorr Pérzierje Réré—Zhavorr
min) Pérqindja sipas Masés Pérqindja sipas Mas&s
75 100
28 80 —100 100
20 45 —100 100
5 30 -85 60 —100
2 15 —65 40 —90
0.4 5—-35 15 -50
0.075 0-15 2-15

Cakélli mbeturina (ose zhavorri) duhet t& plotesoj€ kéto kushte:

= Indeksi i plasticitetit nuk duhet t€ kalojé 10

5%.

Nuk duhet (& pérmbajé grimca me p&rmasa mbi 2/3 e trashésisé s€ shtresés, né€ sasi mbi

- Nuk duhet t& pérmbajé mbi 10% grimca t& dobé&ta dhe argjilore

()  INDEKSIIPLASTICITETIT
Indeksi maksimal i Plasticitetit (PI) i materialit duhet té jeté jo mé shumé se 10.
(c) CBR (California Bearing Ratio) minimale duhet t& jet€30%.

(d) KERKESAT PERNGIESHIEN

N& vendet me densitet t& matur né gjendje t& thaté te shtresés s€ ngjeshur, vlera minimale duhet (&

jeté 95% e vlerés s& Proktorit t& Modifikuar.

4.3 Nddertimi

(a) Gjendja

Kjo shtresé duhet t& ndértohet vetém me kusht q& shtresa & shtrihet posht€ saj (subgradé ose tabani)
t& aprovohet nga Mbik&qyrésit t& Punimeve. Menj€her€ para vendosjes s€ materialit, shtresa




subgradé (tabani) duhet t& kontrollohet pér démtime ose mangési q€ duhen riparuar miré.

(b) Shpérndarja




Materiali do t& grumbullohet né sasi t& mjaftueshme pér t& siguruar q€ mbas ngjeshjes, shtresa
e ngjeshur do t& ploté€sojé t& gjitha ké&rkesat p&r trash&sin€ e shtresés, nivelet, seksionin térthor
dhe densitetin. Asnjé kurriz nuk duhet t& formohet kur shtresa t& jeté mbaruar pérfundimisht.

Shpérndarja do t& b&het me doré.
Trashisia maksimale e nénshtresés (subbase) e ngjeshur me njé kalim (proges) do t& jet€ 150 mm.

(c) Nejeshia

Materiali i nénshtresés (subbase) do t& hidhet me doré deri n€ trashésiné dhe nivelet e duhura dhe
plotésisht i ngjeshur me pajisje t& pérshtatshme, pér t& fituar densitetin specifik n& t€ré shtresén me

pérmbajtje optimale lagéshtie t& pércaktuar (+/ - 2%).
Shtresa ¢ ngjeshur pérfundimisht nuk duhet t& keté sipérfage jo & njétrajtshme, ndarje midis
agregatéve fine dhe t& ashpér, rrudha ose defekte tétjera.

4.4 Tolerancal né Ndértim

Shtresa nénbazé e pérfunduar do t& pérputhet me toleancat e dimensioneve t& dh&na mé poshté:

(a) Nivelet

Sipérfagja e pérfunduar do t& jeté brenda kufijve +15mm dhe +25mm nga niveli i caktuar.

(b) Gjerésia

Gjerésia e nénbazés nuk duhet t&€ jeté me e vogél se gjerésia e specifikuar.

(c) Trashésia

Trashésia mesatare e materialit pér ¢do gjatési t& rrugés matur para dhe pas niveleve, ose nga
¢pimet e testimeve, nuk duhet t& jeté mé e vogél se trashésia e specifikuar.

(d) Seksioni Térthor

Né& ¢do seksion t&rthor ndryshimi i nivelit midis ¢do dy pikave nuk duhet t& ndryshojé m& shumé
se 20 mm nga ai i dh&né né& vizatimet.

45 KRYERJA E PROVAVE

(a) Prova Fushore

Me qéllim qé t& pércaktojmé kerkesat pér ngjeshjen, (numrin e kalimeve t& pajisjes ngjeshése) provat
fushore n& gjithe gjerésing e rrugés s¢ specifikuar dhe me gjatési prej 50m do t&€ b€hen nga
Sipérmarrési para fillimit t€ punimeve.

(b) Kontrolli iProcesit

Frekuenca minimale e kryerjes s& provés q& do t& duhet pé€r kontrollin e progesit do t& jeté sig €shté

paraqitur né tabelén 2.

TABELA 2

PROVA Shpeshtésia e Provave
Njé prové ¢do:
Materiale
Dendésia e fushés dhe 1500 m2

Pérbérja e ujit

Toleranca e Ndértimeve




(c)

Niveli I sip&érfaqes

25 m (3 piké pér prerje térthore)

Trashésia 25 m
Gjerésia 200 m
Prerje tErthore 25 m

Inspektimi Rutiné dhe Kryerja e Provave té Materialeve

Kjo do té b&het pér té€ béré provén e cilésisé s€ materialeve pér tu pérputhur me kérkesat ¢
kétij seksioni, ose te riparohet né ményré q& pas riparimit té jet€ né pérputhje me kérkesat e

specifikuara.




KAPITULLI 5

BETONET

7¢ pérgjithshune

Puna ¢ mbuluar nga ky seksion i specifikimeve konsiston né furnizimin e gjithé kantierit, punén,
pajisjet, veglat dhe materialet, dhe kryerjen e te gjitha punimeve, né lidhje me hedhjen, kujdesin,
pérfundimin e punés sé betonit dhe hekurin e armimit ng¢ pérputhje rigoroze me kéteé kapitull t&
specifikimeve dhe projekt zbatimin,

Neé fillim t¢ Kontratés Sipérmarrési duhet t& paragesé pér miratim tek Mbikéqyrési i Punimeve njé
njoftim pér metodat duke detajuar, ng lidhje me kérkesat e kétyre Specifikimeve, propozimet e tij pér
organizimin e aktiviteteve t& betonimit né shesh (terren). Njoftimi i metodave do (& pérfshijé ¢éshtjet

e méposhtme:

l. Njésia e prodhimit e propozuar
2. Vendosja dhe shtrirja e paisjeve t& prodhimit t& betonit
3. Metodat e propozuara pér organizimin e paisjeve t& prodhimit t& betonit
4. Progedurat e kontrollit t& cilésisé s& betonit dhe materialeve t€ betonit
5. Transporti dhe hedhja e betonit
6. Detaje t& punés s& bérjes s¢ kallépeve duke pérfshiré kohén e heqjes s¢€ kallépeve dhe
progedurat pér mbéshtetjen e pérkohshme t& traréve dhe té€ soletave.
5.4 Kontrolli i cilésisé

Sipérmarrési do t& punésojé inxhinier té kualifikuar, t& specializuar dhe me eksperiencg, i cili do t&
jetd pergjegjés pér kontrollin e cilésisé té t& gjithé betonit. Materialet dhe mjeshtéria e pérdorur né
punimet e betonit duhet t& jeté e njé cilésie sa mé t& larté qé t& jeté e mundur, prandaj vetém personel
me eksperiencé dhe aftési t& ploté né kéts kategori punimesh do t& punésohet p&r punén qé pérfshin
ky seksion specifikimesh.

5.2 Puna pérgatitore dhe inspektimi

Pérpara se t& jeté kryer ndonjé proges i pérgatitjes sé llagit ose betonit, zona brenda armaturave (ose
sipérfaqe té tjera sipas zbatimit) duhet t& jeté pastruar shumég miré me ujé ose me ajér té komprimuar.
Cfarédo qé ka t& bgjé me kété proges duhet t& pérgatitet sig &shté specifikuar.

Asnjé proges betonimi nuk duhet t& kryhet derisa Mbikéqyrési i Punimeve t& keté inspektuar dhe
aprovuar (nése &hté e mundur) gérmimin, masat ¢ marra pér mbrojtjen nga kushtet atmosferike,
masat pér shpérndarjen e ujit pér freskim dhe staxhionim, armaturat, ndalimin e ujit, fugat ndértimore
dhe fiksimin e fundeve dhe masa té tjera, armimin dhe ¢éshtje t& tjera q& duhet t& fiksohen, si dhe t&
gjitha materialet e tjera pér betonimin dhe masa t& tjera né pérgjithési. Sipérmarrési duhet t’i japé
Mbikqyrésit t& Punimeve njoftime t& arsyeshme pér t& béré t& mundur g€ ky inspektim t& kryhet.

5.3 Muaterialet

Cimento
a. Cimento Portland e Zakonshme do t& pérdoret me BS 12 ose ASTM C-150 Tipi II-t& ose Tipi

V-te. Kjo do té& pérdoret aty ku betoni nuk &shté n& kontakt me ujéra te zeza, tub gazi ose ujérat

néntokésore.
b. Cimento Portland Sulfate e Rezistueshme do t& pérdoret me BS 4027. Kjo do t& pérdoret pér




strukturat e betoneve duke pérfshirg pusetat dhe t& gjitha pérkatesité e tjera né kontakt me ujérat e
zeza, tubin e gazit ose ujérat néntokésore.




Cimento duhet t& shpérndahet né paketa origjinale t& shénuara t& pa démtuara direkt nga fabrika dhe
duhet t& ruhet né njé depo, dyshemeja e té cilit duhet t& jeté e ngritur t& paktén 150mm nga toka. Njé
sasi ¢ mjaftueshme duhet mbajtur rezervé pér t& siguruar njé furnizim t& vazhdueshém n& pung, né
ményré qé t& sigurohet qé dérgesat e ndryshme jané pérdorur né até ményré si¢ jané shpérndarg.
Cimentoja nuk duhet ruajtur né kantier p&r mé shumé se tre muaj pa lejen e Mbikéqyrésit & Punimeve.
Cdo lloj tjetér ¢imento, pérveg asaj qé €shi€ e parashikuar pér pérdorimin né puné nuk duhet ruajtur
né depo té tilla. E gjithe ¢imentoja duhet mbajtur e ajrosur miré dhe ¢do lloj cimento, e cila ka filluar
té ngurtésohet, ose ndryshe e démtuar apo e keqésuar nuk duhet t& pérdoret. Fletét ¢ analizave té
fabrikave duhet t& shoqérojné ¢do dérgesé duke vértetuar qé ¢imentoja, e cila shpérndahet né shesh
ka qené e testuar dhe i ka plotésuar kérkesat e pérmendura mé lart. Me t& mbérritur, gertifikatat e
provave té tilla duhen ti kalohen pér t’i aprovuar. Mbiké&qyrésit t& Punimeve. Cimentoja e perfituar
nga pastrimi i thaséve t€ ¢imentos ose nga pastrimi i dyshemes& nuk do t& pérdoret. Kur udhézohet
nga Mbikqyrési i Punimeve, gimento e dyshimté duhet te ritestohet pér humbjen e fortésise né

ngjeshje.
Inecrtet

Té pérgjithshme

Me pérjashtim t& asaj q& éshté modifikuar kétu, inertet (t& imta dhe t& trasha) pér & gjitha tipet ¢
betonit duhet t& pérdoren duke respektuar STASH-512-78 (Standarti Shqiptar) ose n¢ pérputhje me
ASTM C 33 “Inertet e betonit nga burime natyrale”. Ato duhet & jent t¢ forté dhe t& qéndrueshem
dhe nuk duhet t& pérmbajné materiale t& démshme qé veprojne kundér fortésisé ose qéndrueshmérisé
sé betonit ose, né rast t& betonarmese mund (& shkatérrojé kété pérforcim.

Materialet e pérdorura si inerte duhet t& pérftohen nga burime t& njohura pér t& arritur rezultate t&
kénagshme pér klasa t& ndryshme t& betonit. Nuk do t& lejohet pérdorimi i inerteve nga burime, t&
cilat nuk jané t& aprovuara nga Mbiké&qyrési i Punimeve.

Inertet e imta

Inertet e imta pér kategorité e betonit A, B dhe C (respektivisht M100, M200, M2500) konform
STASH 512-78, do t& jené prej rére natyrale, guré t& shoshitur, ose materiale té& tjera inerte me té
nj&jtat karakteristika apo kombinim t& tyre. E gjitha kjo duhet t& jeté pastruar shumé mirg, pa masa t€
mpiksura, cifla t€ buta e t& veganta, vajra distilimi, alkale, [&nd& organike, argjile dhe sasi t&
substancave t& démtuese.

Pérmbajtja maksimale e lejueshme e lymit dhe substancave t& tjera démtuese &shtg 5%. Materialet e
marra nga guré té papérshtashém pér inerte t& trasha nuk duhet t& pérdoren si inerte t€ imta. Inertet e
imta t& marra nga gurét e shoshitur duhet t& jeng& t& mprehté, kubike, t& fortg, t& dendur dhe t&
durueshém dhe duhet t& grumbullohen né njé platformé pér t& patur njé mbrojtje t& mjaftueshme nga
pluhurat dhe pérzierjet e tjera.

Shkalla e shpérndarjes pér inertet e iméta té& specifikuara si mé lart, duhet t& jen& brenda kufijve

t& méposhtém, t& pércakuara nga Mbikéqyresi i Punimeve.

Masa e Sités Pérqindja q& kalon (pesh& e that€)
10.00mm 100

5.00mm 89 n& 100
2.36mm 60 n& 100
1.18mm 30 né 100
0.60mm (600 um) 15 ng 100
0.30mm (300 um) 5 ng 70
0.15mm (150 um) 0 ng 15




Inertet e iméta pér kategoring D t& betonit duhet t& jen& té njé cilésie té mirg ngaréra e brigjeve. Ajo
duhet t& jeté pastruar nga materialet natyrale e klasifikuar nga mg e holla deri tek mé e trasha, pa
copéza, nga argjila, zgjyra, réra, plehra dhe cifla t& tjera. Nuk duhet t& pgrmbajé me shumé se 10%
t& materialit mé t& hollg se 0.10mm (100um) t& hapésirés né rrjeté, jo mé shumé se 5% t& pjesés
s& mbetur né 2.36mm sité; i gjithé materiali duhet t& kalojé népér njé rrjeté [0mm.

Inertet e trasha

Inertet e trasha pér kategorité e betonit A, B dhe C dé t& pérbghen nga materiale guri t& thyer apo t&
nxjerré, ose nj& kombinim i tyre, me njé masé jo me shumé se 20 mm, dhe do t& jené t& pastér, té
forté, t& qéndrueshém, kubik dhe t& formuar miré, pa léndé t& buta apo t& thérmueshme, ose copéza
t& holla t& stérgjatura, alkale, léndé organike ose masa apo substanca t& tjera t& démshme. Léndét
démtuese né inerte nuk duhet t& kalojng me shumé se 3 %. Klasifikimi pé&r inertet e trasha t&
specifikuara sa mé sipér duhet t& jeté brenda kufijve t& méposhtém:

Masa e sités Pérgindja e kalimit (ng peshé t& that&)
50.0 mm 100

37.5mm 90 né 100

20.0 mm 35n& 70

10.0 mm 10 ng 40

5.0 mm 0 nég 5

Inertet e trasha pér kategoring D t& betonit duhet t& jené tulla t& thyera (& prodhuara prej tullave t¢
cilésisé sé paré ose grumbulli i tyre, ose nga tulla t& mbipjekura. Nuk do t& thyhen pér pérdorim pér
inerte t& imta as tullat e papjekura apo grumbulli i tyre dhe as ato q& jan& béré porosi gjaté progesit t&
pjekjes. Agregati me tulla t& thyera nuk duhet t& pérmbajé gjethe, kashte dhe, rére ose materiale t€
tjera t& huaja dhe ose mbeturina t& tjera. Inertet prej tullave t& thyera duhet t& jeng t& njé diametri 25-
40 mm dhe nuk duhet t¢ pérmbajné asgj¢ qé té kalojé népérmjet sités 2.36 mm.

Raportet e inerteve té trasha dhe té imta

Raporti mé& i pérshtatshém i volumit t& inerteve t& trasha né volumin e inerteve t& imta duhet té
vendoset nga prova e ngjeshjes s& kubikeve t& betonit, por Mbiké&qyrési i Punimeve mund t& urdhérojé
qé kéto raporte té ndryshojné lehtésisht sipas klasifikimit t€ inerteve ose sipas peshés nése do té jeté
e nevojshme, ng ményré qé té prodhohen klasifikimet e duhura pér pérzjerjet e inerteve t& trasha dhe
t& holla.

Sipérmarrési duhet t& b&jé disa prova n& kubikét e marr€ si kampione dhe t& shé&nojé inertet dhe
fraksionimin e tyre, pérzjerjen e betonit né fillim t& punés dhe kur ka ndonjé ndryshim né inertet e
iméta apo t& trasha ose né burimin e tyre té furnizimit. Kéta kubike duhet t& testohen né laborator né
kushte t& njéjta, pérveg rasteve t& ndryshimeve t&€ vogla né raportet pérkatése t¢ inerteve té imta dhe
t& trasha (lart apo posht&) nga raporti mé i miré i arritur nga analizat e sités. Kubikét duhet té testohen
nga 7 deri 28 dité.

Nga rezultatet e kétyre provave (testeve) Mbik&qyrési i Punimeve mund t& vendos¢ pér raportet e
trashésisé sé inerteve t& imta q& duhet t& pérdoren pér gdo pérzjerje t& mévonéshme gjaté zhvillimit
t& punés ose deri sa té keté ndonjé ndryshim nég inerte.

Shpérndarija

Né& kantier nuk do t& sillen inerte pér tu pérdorur derisa Mbikéqyrési i Punimeve t& keté aprovuar
inertet pér t'u pérdorur dhe masat pér larjen, etj.




M tej nga Sipérmarrési do t& merren kampione n& ¢do 75m3 nén mbikqyrjen e Mbikqyrésit t&
Punimeve, pér ¢do tip inerti t& shpérndaré né kantier (terren) dhe t& dorézuar pérfagésuesit t&
Mbiké&qyrésit té Punimeve pér provat e kontrolleve t& zakonshme. Kostoja e t& gjitha testeve do t&

mbulohet nga Sipérmarrési.

Ruaijtia e materialit t¢ betonit

Cimento dhe inertet duhet t&¢ mbrohen né gdo koh& nga démtuesit dhe ndotjet. Sipérmarrési duhet (&
sigurojé njé kontenier apo ndértesé pér ruajtjen e ¢gimentos né shesh. Ndértesa ose kontenieri duhet t&
jeté e thaté dhe me ventilim t& pérshtatshém. Nése do t& pgérdoret mg shumé se njé lloj gimentoje né
punime, kontenieri apo ndértesa duhet t& jeté e ndaré n¢ néndarje t€ pérshtatshme sipas kérkesave t&
Mbikéqyrésit té Punimeve si dhe duhet ushtruar kujdes i madh qé tipe t& ndryshme gimentoje t& mos
jené né kontakt me njéra tjetrén.

Thasét e ¢imentos nuk duhet t& lihen direkt mbi dysheme, por mbi shtresa druri apo pjesé t& ngritur
trotuari pér t& lejuar késhtu qarkullimin efektiv t& ajrit rreth e qark thaséve.

Cimentoja nuk duhet t& mbahet né njé magaziné & pérkohshme, pérveg rasteve kur &shté e nevojshme
pér organizimin efektiv t& pérzjeres dhe vetém kur éshté marré aprovimi i méparshém i Mbikéqyrésit
té Punimeve.

Agregati duhet t& ruhet né kantier né hambare ose platforma betoni & padepértueshme t& pérgatitura
posagérisht, ng ményré qé fraksione t& ndryshme inertesh t& mbahen t& ndara pér gjithé kohén né
ményré qé pérzierja e tyre té ulet n& minimum.

Sipérmarrésit mund t’i kérkohet (& kryejé né kantier progese shtesé dhe/ose larje efektive t& inerteve
atéhere kur sipas Mbikéqyrésit t& Punimeve ky veprim &shté i nevojshém pér t& siguruar q¢ (&€ gjitha
inertet plotésojné kérkesat ¢ specifikimeve né kohén kur materialet e betonit jang pérzjeré.
Mbiké&qyrési i Punimeve do t& aprovojé metodat e pérdorura pér pérgatitjen dhe larjen e inerteve.

Uji pér cimento

Uji i pérdorur pér beton duhet t& jeté i pastér, i freskét dhe pa balte, papastéri organike vegjetale dhe
pa kripéra dhe substanca t& tjera q& nderhyjné ose démtojné forcén apo durueshméring e betonit. Uji
duhet t& sigurohet mundésisht nga furnizime publike dhe mund t& merret nga burime t& tjera vetém
nése aprovohet nga Mbikéqyresi i Punimeve. Nuk duhet t& pérdoret asnjéheré uje nga gérmimet,
kullimet sipérfaqésore apo kanalet e vaditjes. Vetém ujé i aprovuar nga ana cilésore duhet t& pérdoret
pér larjen e pastrimin e armaturave, kujdesin e betonit si dhe pér géllime t& ngjashme.

5.4 Kérkesat pér pérzjerjen e betonit

Foriésia
Klasifikimet i referohen raporteve té& gimentos, inerteve t& imta dhe inerteve t& trasha.
Kérkesat pér perzjerjen e betonit duhet t& konsistojné né ndarjen propocionale dhe pérzjerjen pér

fortésité e méposhtme kur b&hen testet e kubikéve;

Klasa e betonit Fortésia né shtypje
né N/mm2 (NEWTON/mm2)
7 dité 28 dité
Klasa A&A (M100)(s)1:1,5:3 17.00 25.50
Klasa B&B (M200) (s)1:2:4 14.00 21.00
Klasa C&C (M250) (s)1:3:6 6.50 10.00
Klasa D&D (M300) (s)1:6:12 Me pélqimin ¢ Menaxherit t& Projektit

Shenim. (s) = Cimento sulfate e rezistueshme.

Raporti wjé-¢imento




Raporti ujé-¢imento &shté raport i peshés s¢ ¢imentos né& t&. Pérmbajtja e ujit duhet t& jeté efikase pér
té prodhuar njé pérzjerje t& punueshme t& fortésisé sé specifikuar, por périmbajtja totale e ujit duhet
té pércaktohet nga tabela e méposhtme:

Klasa e betonit Max. i ujit te lire/raporticimento
Klasa A&A (M100) (s)1:1,5:3 0.5
Klasa B&B (M200) (s)1:2:4 0.6
Klasa C&C (M250) (s)1:3:6 0.65
Klasa D&D (M300) (s)1:6:12 Me pélqimin e Mbikqyresit t&
Punimeve

Shénim. (s) = Cimento sulfate e rezistueshme.

Oéndrueshméria

Raportet e pérbérésve duhet té jené t& ndryshém pér t& siguruar géndrueshmérine e déshiruar té betonit
kur provohet (testohet), né pérshtatje me kérkesat e méposhtme ose sipas urdh&rave t& Mbikqyrésit

t& Punimeve.

Pérdorimet e betonit Min& Max  (nim)
Seksionet normale té pérforcuara 25 ne 75

té ngjeshura me vibrime, ngjeshja
me doré e masés s€ betonit

Seksione prej betonarmeje té renda 50 ne 100
té ngjeshura me vibracion, beton i ngjeshur

me doré né pllaka t& pérforcuara normalisht, trarg,

kollona dhe mure.,

Ne t& gjitha rastet, raportet e agregatit né beton duhet t& jeng t& tilla q& t& prodhohen pérzjerje té cilat do
futen népér qoshe edhe cepa té formave si dhe pérreth pérforcimit  pa lejuar ndarjen e materialeve.

5.5 Matja e materialeve

Inertet e iméta dhe t& trasha do t& peshohen ose t& maten me kujdes né pérshtatje me kérkesat e
Manaxheri té Projektit. Ato nuk do t& maten né asnjé rast me lopata apo karroca dorg. Cimento do t&
matet me thasé 50 kg dhe masa e pérzjerjes do t& jet& e tillé¢ q& grumbulli i materialeve t& pérshtatet
pér njé ose mé& shumé thasg.

5.6 Metodat ¢ pérzjerjes

Betoni duhet t& pérzjehet né pérzjerésa mekaniké té miratuar q¢ mé paré. Pérzjerési, hinka dhe pjesa
pérpunuese e tij duhet t& jené t& mbrojtura nga shiu dhe era.

Inertet dhe cimento duhet te perzjehen se bashku para se te shtohet uje derisa persjerja té fitojé
ngjyrén dhe fortésing e duhur. Duhet t& largohen papastértirat dhe substancat e tjera té
padéshirueshme. Uji nuk duhet t& shtohet nga zorra apo rezervuare né ményré t&¢ pakujdesshime. I
gjithé betoni duhet t& pérzihet uniformisht né fabrika moderne pérzjerjeje pér prodhimin maximal t&
betonit t& nevojshém pér plotésimin e punés brenda kohé&s s& pércaktuar pa zvogéluar kohén e
nevojshme pér pérzjerje. Betoni duhet té€ pérzjehet né pérzjerésa betoni pér kohézgjatjen e kérkuar pér
shpérndarjen uniforme t& pérbérésve pér t& prodhuar njé masé homogjene me ngjyré dhe fortési por
jo mé pak se 1-1/2 minuté. Pérzjerési duhet t& pérdoret nga punétoré t& specializuar q¢ kang
eksperiencé t& méparshime né drejtimin e pérdorimin e pérzjerésit t& betonit.




Me mbarimin e kohés s& pérzjerjes, pérzjerési dhe té gjitha mjetet e pérdorura do t€ pastrohen mir€ pérpara
s& betoni i mbetur né to t& keté kohg té forcohet.

N& asnjé ményré nuk duhet q& betoni t&é perzjehet me dorg pa miratimin e Mbikéqyresit t& Punimeve,
miratim ky qé do t& jepet vetém pér sasi té vogla né kushte t& veganta.

giT Provat e fortésise gjaté punés.

Sipérmarrési duhet t& sigurojé pér géllimet e provave njé se 3 kubikésh pér ¢do strukturé betoni,
pérfshiré derdhje betoni nga 1-15 m3. Pér derdhje betoni me shumé se 15 m3. Sipérmarrési duhet t&
sigurojé t& paktén njé& set shtesé 3 kubikésh pér ¢do 30 m3 shtesé. Nése mesatarja e provés sé
fortésisé s& kampionit pér ¢do porcion t& punés bie poshté minimumit t& lejueshém té fortésisé s¢
specifikuar, Mbikéqyresi i Punimeve do t& udhezojé njé ndryshim né raportet ose pérmbajtjen e ujit
né beton, ose t& dyja, n& ményré qé Punédhénési t& mos keté shtesé kostoje. Sipérmarrési duhet t&
pércaktoje t& gjitha kampionet qé kané t& b&jné me raportet e betonimit prej nga ku jang€ marré. Nése
rezultatet e testeve té fortésisé mbas kontrollit t& specimentit tregojné se betoni i pé&rftuar nuk i plotéson
kérkesat e specifikuara ose kur ka prova té tjera qé tregojné se cilesia e betonit eshte nen nivelin e
kérkesave t& specifivara, betoni né vendin, q¢ pérfaggson kampioni do (& refuzohet nga Mbikqyrési i
Punimeve dhe Sip&rmarrési do ta l&évizé dhe ta rivendosé masén e kthyer t&€ betonit mbrapsh me
shpenzimet e veta. Sipgrmarrési do t& mbulojé shpenzimet e t& gjitha provave qé do t&€ behen né njé
laborator qé& éshté aprovuar Punédhénésit.

5.8 Transportini i betonit

Betoni duhet t& 18vizet nga vendi i pérgatitjes né vendin e vendosjes pérfundimtare sa mé shpejt né
ményré qé té pengohet ndarja ose humbja e ndonjé pérbérési.

Kur t& jeté e mundshme, betoni do t& derdhet nga pérzjerési direkt né& njé paisje q& do t& b&jeé
transportimin né destinacionin pérfundimtar dhe betoni do t& shkarkohet né ményré aq t& mbledhur
sa t& jeté e mundur né vendin pérfundimtar pér té shmangur shpérndarjen ose derdhjen e tij.

Nése Sipérmarrési propozon té pérdoré pompa pér transportimin dhe vendosjen e betonit, ai duhet t&
paraqesé detaje t& plota pér paisjet dhe teknikén e pérdorimit q& ai propozon pér t¢ pérdorur pér tu
miratuar tek Mbikéqyrési i Punimeve.

N& rastet kur betoni transportohet me rréshqitje apo me pompa, kantieri qé do t& pérdoret, duhet t&
projektohet pér t& siguruar rrjedhjen e vashdueshme dhe t& pandérprerg né rrépiré apo gryké (hinke).
Fundi i pjerrésisé ose i pompés sé shpérndarjes duhet t& jeté i mbushur me uj& para dhe pas ¢do
periudhe pune dhe duhet t& mbahet pastér. Uji i pérdorur pér kété qéllim, duhet t& largohet (derdhet)

nga ¢do ambjent pune i pérhershém.
5.9 Hedhja dhe ngjeshja e betonit

Sipérmarrési duhet t& keté aprovimin e Mbik&qyrésit t& Punimeve pér masat e propozuara pérpara sc

t& fillojé betonimin.

T& gjitha vendet e hedhjes dhe t& ngjeshjes sé betonit, duhet t& mbahen né mbikéqyrje t& vazhdueshme
nga pjesétarét pérkatés té ekipit t& Sipérmarrésit.

Sipérmarrési duhet t& ndjeké nga afér ngjeshjen e betonit, si nje puné me réndési t& madhe, objekt i
t& cilit do t& jet& prodhimi i njé betoni t& papérshkueshém nga uji me njé densitet dhe fortési maximale.
Pasi t& jet& pérzjerje, betoni duhet t& transportohet n& vendin e tij t& punés sa mé& shpejt q¢ & jeté e
mundur, i ngjeshur miré n& vendin rreth pérforcimit, i pérzjeré si¢ duhet me lopaté me mjete t&
pérshtatshme geliku pér kallépe duke siguruar njé sipérfaqe t& miré dhe beton t& dendur, pa vrima,
dhe i ngjeshur miré pér té sjellé ujé né sipérfaqe dhe pér té ndaluar xhepat e ajrit. Armatura duhet

t& jetd e hapur né




ményre té tille qé té€ lejojé daljen e bulézave t& ajrit , dhe betoni duhet t& vibrohet me ¢do kusht me
mekanizma vibrues pér ta bérg até t& dendur, aty ku éshté e nevojshme Betoni duhet t& hidhet sa &shté
i freskét dhe para se té keté fituar q€ndrueshmérinég fillestare, dhe né ¢do rast jo mé voné se 30 minuta
pas pérzjerjes.

Metoda e transportimit t& betonit nga pérzjerési né vendin e tij té punés duhet t& aprovohet nga
Mbikéqyresi i Punimeve.

Nuk do t& lejohet asnje metodé qé& nxit ndarjen apo vecimin e pjeséve t& trasha dhe t& holla, apo qé&
lejojné derdhjen e betonit lirisht nga njé lartési mé e madhe se 1.5m.

Kur hedhja e betonit ndérpritet, betoni nuk duhet né asnjé ményré té lejohet té formojé skaje apo ané,
por duhet t& ndalohet dhe té forcohet mirg né njé ndalesé t& ndértuar posagérisht dhe t& formuar miré
per t& krijuar njé¢ bashkim konstruktiv efikas, q& ¢éshté né pérgjithsi, n& qoshet e djathta drejt
armatimit kryesor. Pozicioni dhe projekti i fugave t& tilla, duhet t& aprovohen nga Mbiké&qyrési i
Punimeve.

Menjéheré para se t& hidhet betoni tjetér, siperfaqet e t& gjitha fugave duhet t& kontrollohen, té
pastrohen me furgé dhe t& lahen me llag t& pastér. Eshté e késhillueshme q& ashpérsia e betonit té jets
arritur kur ngjyra b&het gri dhe t&é mos lihet derisa t& forcohet.

Para se betoni t& hidhet né ose kundrejt njé gérmimi, ky gérmim duhet té jeté i forcuar dhe pa ujé t&
rrjedhshém apo t& ndenjur, vaj dhe 1éndé t& démshme. Balta e qullét dhe materialet t¢ tjera dhe né rast
gérmim gurésh, copéza dhe thérmija do t& higen. Gropa duhet té& jeté e qullét por jo e lagur dhe duhet
t& ndérmerren masa paraprake pér t& parandaluar ujérat néntokésore q& t& démtojné betonin e pa
hedhur ose t& shkaktojné& 1&vizjen e betonit.

Aty ku €shté e nevojshime apo e kérkuar nga Mbik&qyrési i Punimeve, betoni duhet t& vibrohet gjaté
hedhjes me vibratoré (& brendshém, t& aflé pér t& prodhuar vibrime jo mé pak se 5000 cikle pér minuté.
Sip&rmarrési duhet (& tregojé kujdes pér t& shmangur kontaktin midis vibratoréve dhe pérforcimit,
dhe t& evitojé vegimin e inerteve nga vibrimi i tepért. Vibratorét duhet t& vendosen vertikalisht ng
beton 500 mm larg dhe té& térhiqen gradualisht kur flluckat e ajrit nuk dalin mé né sip&rfage. N.q.s,
né vazhdim, shtypja €shté aplikuar jasht¢ armaturés, duhet t& kihet kujdes i madh qé t& shmanget
démtimi i betonarmesé.

Kur betoni vendoset né ndalesa horizontale ose t& pjerréta t& kalimit t& ujit, kjo e fundit duhet t&
zhvendoset duke i 1&ng vendin betonit q& duhet t& ngjeshet né njé nivel pak mé té& lart& s& fundi i
ndalesé&s sé ujit para se t& l&éshohet uji pér t& siguruar ngjeshje t& ploté t& betonit rreth ndalesés sé ujit.

5.10 Betonim ne kohé (& nxehté

Sipérmarrési duhet té tregojé kujdes gjaté motit t& nxeht& pér t& parandaluar garjen apo plasaritjen e
betonit. Aty ku €shté e realizueshme. Sipérmarrési duhet t& marré masa qé betoni t& hidhet né méngjes
ose natén voné.

Sipérmarrési duhet t& ket kujdes t& veganté pér kérkesat e specifivara kétu pér kujdesin. Kallgépet
duhet t& mbulohen nga ekspozimi direkt né diell si para vendosjes s¢ betonit, ashtu edhe gjaté
hedhjes dhe vendosjes. Sipérmarrési duhet t& marré masa té pérshtatshme pér té& siguruar qé armimi
dhe hedhja e masés pér tu betonuar éshté mbajtur né temperaturat mé t& uléta t& zbatueshme.

511 Kujdesi pér betonin

Vetém néqoftése éshté pércaktuar apo urdh&ruar ndryshe nga Mbikéqyrési i Punimeve, t& gjitha
betonet do t& ndigen me kujdes si mé poshté:
1. Sipérfaqe betoni horizontale: do t& mbahet e lagét vashdimisht pér t& paktén 7 dité pas
hedhjes. Ato do t& mbulohen me materiale uj& mbajtés si thasé kérpi, pélhuré, réré e pastér
ose 1rogos ose metoda té tjera t& miratuara nga Mbikéqyrési i Punimeve.




2. Sipérfaqe vertikale: do t& kujdesen fillimisht duke l&ng armaturat né vend pa l1&vizur, duke
varur p&lhuré ose thasé kérpi mbi sipérfagen e pérfunduar dhe duke e mbajtur vazhdimisht

t¢ lagét ose duke e mbuluar me plasmas.

3.13 Forcimi i betonit

Mg pérfundimin e gérmimit dhe aty ku tregohet né vizatimet ose urdhérohet nga Mbikqyrési i
Punimeve, njé& shtresé forcuese betoni e kategorisé D jo mé pak se 75 mm e trashé ose e thellé do t&
vendoset pér t& parandaluar shpérbérjen e masés dhe pér & formuar njé sipérfaqe té pastér pune pér
strukturén.

512  Hekwri i armimit

Shufrat e armimit duhet t& kthehen sipas masave dhe dimensioneve t¢ vizatimeve, dhe n& pérputhje
t& ploté me rregulloren, e rishikuar s¢ fundi te ASTM, shénimi A-615 me titullin “Specifikimet pér
shufrat e hekurit pér betonarme”. Ato duhet t& pérkulen n& pérputhje me vizatimet e ASTM A-305,
Celik 3 me sigma t& rrjedhshmérisé 250 kg/em?2 .

Hekuri i armimit duhet t& jeté pa njolla, ndryshk, mbeturina t& mullijve, bojéra, vajra, graso, dherave
ngjitése ose ndonjé& material tjetér q¢ mund t& démtoje lidhjen midis betonit dhe armimit ose g& mund
té shkaktojé korrozion t& armimit ose shpérbérje t& betonit. Cimento pér suva nuk duhet té lejohet. As
madhésia dhe as gjatésia e shufrave nuk duhet t& jeng mé pak se madhésia ose gjatésia e treguar né
vizatime.

Shufrat duhet t¢ pérkulen gjithmong né t& ftohté. Shufrat e pérkulura jo si¢ duhet do t& pérdoren
vetém nése mjetet ¢ pérdorura pér drejtimin dhe ripérkuljen t& jené té tilla qé t& mos démtojé
materialin. Asnjé armim nuk do t& pérkulet né pozita pune pa aprovimin e Mbikéqyrésit t&
Punimeve, nése &shté& ngulur né betonin e forcuar. Rrezja e brendshme e p&rkuljeve nuk duhet té
jeté mé e vogél se dyfishi i diametrit t& shufrave pér hekur t& buté dhe trefishi i diametrit t& shufrés
pér hekur shumé elastik. Armimi duhet té béhet me shumé kujdes dhe t& mbahet nga paisjet e
miratuara n€ pozicionin e paraqitur né skica. Shufrat q& jan& parashikuar t& jené né kontakt duhet

té lidhen sé& bashku me siguri t& larté né t& gjitha pikat e kryqézimit me tel t& kalitur hekuri t& buté
me diametér No.16. Kordonat lidhes dhe t& tjerét si kéto duhet t& lidhen fort me shufrat me t& cilat
Jjané parashikuar té jen& né kontakt dhe pérveg késaj duhet t& lidhen né ményré t& sigurté me tel.
Menjéheré para betonimit, armimi duhet t& kontrollohet pér saktési vendosjeje dhe pastértie dhe do
té korigjohet nése éshté e nevojshme,

Spesorét duhet t& jené prej llagi me ¢imento dhe rére 1:2 ose materiale té tjera t&

miratuara nga Mbiké&qyrési i Punimeve.

Sipérmarrési duhet t& pérshtasé masa efektive pér t& siguruar q& pérforcimi t& qéndrojé i palévizur
gjaté forcimit t& masés sé hedhur dhe vendosjes s¢ betonit.

Né soletat ¢ dhéna me dy ose me shumé shtresa pérforcimi, shtresat paralele t& hekurit duhet t&
mbéshteten né pozicion me ndihmén e mbajtéseve prej hekuri. Spesorét vendosen né ¢do mbajtése
pér t& mbéshtetur shtresat e armimit nga forcimi ose armatura.

Pérveg se kur tregohet ndryshe né& skica, gjatésia e nyjeve bashkuese duhet té jeté jo mé pak se 40
heré e diametrit t& shufrés me diametér mé t& madh.

Armimet e ndértuara kur shtrohen pé&rbri seksioneve té tjera té armimit ose kur xhuntohen, duhet t&
kené& nj& minimum xhuntimi prej 300mm pér shufrat kryesore dhe 150 mm pér shufrat e térthorta.
Pérdorimi i mbeturinave t& prera nuk do té lejohet.

Pérveg se kur &shté specifivar apo treguar ndryshe né skica, mbulimi i betonit né pérforcimin mé t&
afért duke pérjashtuar suvang ose punime té tjera dekorative dhe forcim betoni, do té jeté si m& poshté:




1. Pér puné té jashtme dhe pér puné né sipérfage toke dhe né struktura ujémbajtése -50mm
2. Pérpuné t& brendéshme né struktura joujémbajtése:
a) pér traré dhe kolona-50mm né& hekurin kryesor dhe né asnjé vend mé
pak se 40mm né& shufrén mé afér murit t& jashtém
b) pér forcimin e soletave-25mm pér t& gjitha shufrat ose diametri i shufiés
mé t& madhe, ciladoqofté mé e madhja.
Prerja, pérkulja dhe vendosja e armimit do t& jeté pjesé e punés brenda ¢mimit njési t& vendosura né
Oferten e tenderit pér armimin e hekurit t& furnizuar dhe t€ véné né puné.
Projektimi i armimit nga puna qé éshté duke u realizuar ose e realizuar tashmé, nuk do t& kthehet
né pozicionin e sakté vetém né rast se &shté miratuar nga Mbikéqyrési i Punimeve dhe do t€ mbrohet
nga deformimi ose démtime t& tjera. Saldimi i shufrave t& pérforcuara me pérjashtim t& rasteve t&
shufrave té fabrikuara me saldim nuk do t& lejohet. Shufrat e pérforcuara t& ekspozuara pér shtesa té
ardhshme, do t& mbrohen nga korrozioni dhe rreziqe té tjera.

513  Kallépet ose armatural

Armaturat ose kallépet duhet t& jené né pérshtatje me profilet, linjat dhe dimensionete betonimit té&
pércaktuara né skica, t& fiksuara apo t&€ mbéshtetura me pyka apo mjete té ngjashme pér té lejuar q&
ngarkimi té jeté i lehté dhe format té lévizen pa démtime dhe pa goditje né vendin e punés.
Furnizimi, fiksimi dhe l&vizja e kallépeve duhet té jeté pjesé e punés brenda ¢gmimit njési t& paraqitur
né Ofertén e tenderit pér kategori t& ndryshme t& betonit té furnizuar dhe t& hedhur né puné.

Kallépi duhet té& ndértohet me vija qé mbyllen Iehtésisht pér largimin e ujit, materialeve t&¢ démshme
dhe pér qgéllime inspektimi, si dhe me lidhésa pér t& lehtésuar shképutjen pa démtuar betonin. Té
gjitha mbéshtetéset vertikale duhet t& jené t& vendosura né ményré & tillé q¢ mund t& ulen dhe kallépi
té shké&putet lehté né goditje apo shképutje. Kallépe pér trarét duhet t& montohen me njé pjesé ngritése
6mm pér ¢gdo 3m shtrirje.

Metodat e fiksimit t& kallépit né faqe t& ekspozuara té betonit nuk duhet t& pérfshijné ndonjé lloj
fiksusi né beton né ményré qé té& kemi sipérfaqe té sheshté betoni. Asnjé bulon, tel apo ndonjé mjet
tjetér t& pérdorur pér géllime fiksimi t& kallépeve apo armimit nuk duhet t& pérdoret ng betonim i cili
do t& jeté i papérshkueshém nga uji. Lidhjet e pérhershme metalike dhe spesor&t nuk duhet t& kené
pjese t& tyre fiksuse si t& pérhershme. Brenda 50 mm té& sipérfaqes s& pérfunduar t& betonit, dhe
ndonje vrimé e 18né& né faqet e betonit, e paekspozuar duhet qé t&¢ mbyllet pérmes njé suvatimi me llag
¢cimento t& forté 1:2.

Njé tolerancé prej 3mm né rritje n& nivel do t& lejohet n& ngritjen e kall&pit i cili duhet t& jeté i forté,
rigjid p&rkundrejt betoneve t& lagét, vibrimeve dhe ngarkesave t& ndértimit dhe duhet t& mbetet né
pérshtatje té ploté me skicén dhe nivelin e pranuar pérpara betonimit. Ajo duhet té jeté si¢ duhet i
papérshkueshém nga uji qé té sigurojé qé nuk do té ndodhin “disckuilibra” ose largimin e llagit pé&r
né bashkimet, ose té l&éngut nga betoni.

Té gjitha qoshet e jashtme t& betonit ge nuk jané vendosur pérgjithmoné né toké& duhet t’u jepet 18mm
kanal, pérveg aty ku tregohet ndryshe né vizatimet.

Tubat, tubat fleksib&l (pér linjat elektrike) dhe mjetet e tjera pér fiksimin dhe konet ose té tjera pajisje
pér formimin e vrimave, kanaleve, ullugeve etj, duhet q& t& fiksohen n& ményré rigjide ne armaturat
dhe aprovimi i Mbikqyresit te Punimeve do te kerkohet perpara.

Druri (dérrasa) i armaturave nuk duhet té deformohen kur t& lagen.Pér sipérfaqe t& paekspozuara dhe
punime jo fine, mund t& pérdoret dérrasé armature e palémuar. N&




t¢ gjitha rastet e tjera sipérfaqja né kontakt me betonet duhet té jeté e 1émuar (zduguar). Druri
duhet t& jeté i stazhionuar mirg, pa nyje, t& cara, vrima t& vjetra gozhdash dhe gjéra t& ngjashme

dhe pa material tjetér t& huaj t& ngjitur né t&.
5.14  Ndértimi dhe cilésia e armeaturés

Armatura duhet t&€ jeté mjaft rigjide dhe e forté n& ményré qé t’i géndrojé forcés sé¢ betonit dhe té
¢do ngarkesé konstruktive dhe duhet t& jeté e formés sé& kérkuar. Njéri nga té dy materialet mund
t& perdoret, druri ose metali. Cilido material t& jeté pérdorur, duhet t& jet& i mbérthyer né ményré
gjatésore dhe térthore, i pérforcuar dhe gjithashtu pér t&¢ siguroje rigjiditetin duhet t& jeté i
papérshkuesh&m nga uji né t& gjitha rastet e paparashikuara.

Armatura e miré duhet t& pérdoret pér t& prodhuar nj& pune pérfundimtare me cil&si t& lartg
pavarésisht q& gjurmét e shenjave t& kallépit t& armimit mbi sipérfagen e betonit do t& mbeten.
Armatura duhet t&€ jeté nga veshje me dérrasé t& thaté, ose armaturé me sipérfage metalike t&
cilésis€ s€ larté duhet t& pérdoren. Armatura e cilésisé s& ulét mund t& pérdoret pér sipérfaqe q&
duhet (€ suvatohen ose ato t& groposura né toké, dhe duhet t& montohen nga dérrasa né formé
pykash me qoshet e [émuara dhe t& sigurta ose nga armatura geliku t& aprovuara.

Pjesa e bréndshme ¢ t& gjithé armaturave (pérjashto ato pér punimet qé¢ do t& mbarohen me
suvatim) duhet t& lyhen me vaj liri, nafté bruto, ose sapun ¢do heré qé ato t& fiksohen. Vaji duhet
t¢ aplikohet pérpara se té jeté vendosur pérforcimi dhe nuk duhet lejuar q& lyerja t& preké
pérforcimin. Vajosja etj, béhen qé té& parandalojé ngjitjen e betonit tek armatura .

Armatura duhet t& goditet pa tronditur, vibruar ose démtuar betonin. Armatura qé do té ripérdoret
duhet t& riparohet dhe pastrohet pérpara se té rivendoset. Sipérfaget e brendshme t& gjithé
armaturave duhet té pastrohen komplet pérpara vendosjes s¢ betonit.

Kur armatura €shté prej 1€ndé drusore, sipérfagja e brendshme duhet té laget pikérisht pérpara
se t€ hidhet betoni pér t& shmangur késhtu absorbimin e lagéshtirés nga betoni.

Megjithat¢ pér ndonjé armaturé momentale ose t& propozuar duhet 1€ merret miratimi
Mbikéqyrésit t& Punimeve, dhe Sipérmarrési duhet t& mbajé pérgjegjési té ploté pér kapacitetin e
tij dhe pér pérmbushjen e késaj klauzole si dhe pér ndonjé konseguencé t&é dukshme t& njé pune
té parakohshme ose té démshme.

Ai duhet t& heqé dhe rivendosé ndonjé ngritje t& mangét ose derdhje té betonit pér té cilén
armatura ka defekte né zbatim t& késaj klauzole, né njé masé té tillg si¢ ndoshta kérkohet nga
Mbiké&qyrési i Punimeve,

Pasi t& vendoset né pozicion armatura duhet t& mbrohet kundrejt t& gjitha démtimeve dhe efekteve
t& motit dhe ndryshimeve t& temperaturés. Néqoftese kjo &shté gjetur si e pazbatueshme pér
vendosjen e menjéheréshme t& betonit, armatura duhet t& inspektohet pérpara se betoni (&
hidhet pér tu siguruar q&é bashkimet jang t& puthitura, q& forma éshté sipas modelit dhe
qé té gjitha papastértité jané rihequr pérfshiré ndonjé veprim t& vjit nga lagéshtira e pérmendur
mé sipér

Vetém lidhjet dhe shtréngimet etj. t& aprovuara nga Mbikéqyrési i Punimeve duhet té pérdoren.
Térheqjet, konet, pajisjet larése ose t& tjera mekanizma té cilat 1€n& vrima ose depresione ng
sipérfagen e betonit me diametra mé t& médha se 20 mm nuk do t& lihen brenda formave.
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